О внесении изменений в муниципальную

программу города Брянска «Развитие

образования в городе Брянске»,

утвержденную постановлением Брянской

городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п
На основании Решения Брянского городского Совета народных депутатов от 30.06.2021 № 372 «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 16.12.2020 № 280               «О бюджете городского округа город Брянск на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Развитие образования в городе Брянске», утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п (в редакции постановлений от 13.03.2019 № 720-п, от 24.04.2019 № 1297-п,                           от 21.05.2019 № 1542-п, от 20.06.2019 № 1957-п, от 16.07.2019 № 2250-п, от 23.08.2019 № 2693-п, от 23.09.2019 № 3038-п, от 27.11.2019 № 3865-п, от 27.12.2019 № 4365-п, от 28.12.2019 № 4397-п, от 28.12.2019 № 4409-п, от 27.03.2020 № 888-п, от12.05.2020 № 1166-п, от 23.07.2020 № 1851-п,               от 23.10.2020 № 2886-п, от 30.11.2020 № 3239-п, от 29.12.2020 № 3684-п, от 30.12.2020 № 3702-п, от 29.03.2021 № 823-п, от 14.05.2021 № 1414-п,   от 02.06.2021 № 1645-п) следующие изменения:
1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы города
2

Брянска «Развитие образования в городе Брянске» изложить в следующей редакции:

	«Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной

программы
	Всего – 28 702 540 095,11 рублей,
в том числе:

по годам реализации

2019 год – 5 847 168 520,83 рублей;

2020 год – 5 865 759 006,43 рублей;

2021 год – 6 073 350 386,51 рублей;

2022 год – 5 697 763 933,71 рублей;

2023 год – 5 218 498 247,63 рублей.

Из них - за счет средств бюджета города Брянска:  7 722 718 376,37 рублей,
в том числе:
2019 год – 1 699 682 192,45 рублей;

2020 год – 1 505 275 562,44 рублей;

2021 год – 1 635 928 444,69 рублей;

2022 год – 1 448 194 065,79 рублей;

2023 год – 1 433 478 111,00 рублей.».

1.2. Раздел 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» муниципальной программы города Брянска «Развитие образования в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
«5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы
Источниками финансирования программы являются средства бюджета города Брянска и иные источники. Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет:

2019 год – 5 847 168 520,83 рублей;

2020 год – 5 865 759 006,43 рублей;

2021 год – 6 073 350 386,51 рублей;

2022 год – 5 697 763 933,71 рублей;

2023 год – 5 218 498 247,63 рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по подпрограмме, основным мероприятиям, исполнителям и срокам приведены в плане реализации муниципальной программы                  (приложение № 2).».
1.3. В разделе 7 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы» муниципальной программы города Брянска «Развитие образования в городе Брянске» слова «26 – 28. Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей. Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области. Создание нормативных условий деятельности муниципальных организаций дополнительного образования для получения в   них  образования  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  и
3

современными потребностями общества.
Показатели определяются на основании данных отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.

29. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования детей, определяется по формуле:

D = D пу / D общ * 100 %, где:

D – доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования детей, %;
D пу – численность детей, получающих услуги дополнительного образования, человек (статистическая отчетность, форма №1-ДО);

D общ – общая численность детей в возрасте 5 - 18 лет, человек.

Источником информации являются официальные статистические данные.

30 –31. Приемка надзорными службами всех функционирующих организаций города дополнительного образования детей к новому учебному    году.    Адаптация    объектов    муниципальных     организаций
дополнительного образования детей в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и маломобильных групп населения. Показатели   определяются   на   основании   официальных  статистических данных, отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
32. Отношение средней заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования   детей   к   средней заработной плате в сфере общего образования в регионе.

ОТН допобр = СЗП пр / СЗП общобр * 100 %, где:

ОТН допобр – отношение средней заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к средней заработной плате в сфере общего образования в регионе, %;

СЗП пр – среднемесячная заработная плата педагогических работников организаций дополнительного образования детей, рублей;

СЗП общобр – средняя заработная плата работников в сфере общего образования в регионе, рублей.

Источниками информации являются официальные статистические данные и отчеты управления образования Брянской городской администрации, размещенные на сайте http://bga32.ru/.
33 – 36. Капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций Брянской области. Замена оконных блоков муниципальных образовательных организаций Брянской области. Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств. Создание новых мест в образовательных организациях различных   типов   для   реализации   дополнительных   общеразвивающих программ всех направленностей.  Показатели  определяются  на основании
4

официальных статистических данных, отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
37 – 40. Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей. Выплата именных муниципальных стипендий города Брянска. Организация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Создание нормативных условий деятельности прочих муниципальных образовательных организаций города Брянска для получения в них образования в соответствии с требованиями законодательства     и       современными     потребностями      общества. Показатели определяются на основании официальных статистических данных, отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
41. Исполнение функций, возложенных на управление образования Брянской городской администрации. Значение показателя определяется по итогам отчетного года на основании выполнения каждым образовательным учреждением, подведомственным управлению образования Брянской городской      администрации,    муниципального    задания    на     оказание

муниципальных услуг. При выполнении всеми учреждениями муниципального задания в полном объеме значение показателя принимается   равным 100 %.  В   случае   невыполнения   муниципального
задания значение показателя определяется по формуле:

Ф упр = 100 – (100 / N учр) * N, где:

Ф упр – исполнение функций, возложенных на управление образования Брянской городской администрации, %;

N учр – общее количество образовательных учреждений города Брянска, единиц;

N – количество образовательных учреждений, не выполнивших муниципальное задание по итогам отчетного года, единиц.
42. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов определяется по формуле:

N = N фгос / N уч * 100 %, где:

N – внедрение федеральных государственных образовательных стандартов, %;

N фгос – количество учащихся общеобразовательных организаций города, перешедших на обучение по федеральным государственным образовательным стандартам, человек;

N уч – общее количество учащихся определенной возрастной группы общеобразовательных организаций города, человек (статистическая отчетность, форма № 76-рик).

Источниками информации являются официальные статистические данные и отчеты управления образования Брянской городской администрации, размещенные на сайте http://bga32.ru/.
43. Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников определяется по формуле:

O = O ол / O уч * 100 %, где:

5

О – доля обучающихся по программам общего образования, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, %;
O ол – количество учащихся общеобразовательных организаций города, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, человек;

O уч – общее количество учащихся общеобразовательных организаций города, человек (статистическая отчетность, форма №76-рик).
44. Организация и проведение городских праздничных и других мероприятий   с   участием  обучающихся  и  работников  образовательных

организаций. Показатель определяется на основании отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
45. Доля детей в возрасте 5-18 лет, использующих сертификаты персонифицированного финансирования в общей численности детей, определяется по формуле:
[image: image2.png]C = Yeepr/Uacero

 , где:

С – доля детей в возрасте 5-18 лет, использующих сертификаты персонифицированного финансирования, %;
[image: image4.png]

 – общая численность детей, использующих сертификаты персонифицированного финансирования, человек;
[image: image6.png]

 – численность детей в возрасте 5-18 лет, проживающих на территории муниципалитета, человек.

Источником информации являются официальные статистические данные.» изложить в следующей редакции «26 – 29. Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей. Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области. Доля реализованных до конца текущего финансового года проектов. Создание нормативных условий деятельности муниципальных организаций дополнительного образования для получения в них образования в соответствии с требованиями законодательства и современными потребностями общества.
Показатели определяются на основании данных отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.

30. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования детей, определяется по формуле:

D = D пу / D общ * 100 %, где:

D – доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования детей, %;
D пу – численность детей, получающих услуги дополнительного образования, человек (статистическая отчетность, форма №1-ДО);

D общ – общая численность детей в возрасте 5 - 18 лет, человек.

Источником информации являются официальные статистические данные.

6

31 –32. Приемка надзорными службами всех функционирующих организаций города дополнительного образования детей к новому учебному    году.    Адаптация    объектов    муниципальных     организаций

дополнительного образования детей в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и маломобильных групп населения. Показатели   определяются   на   основании   официальных  статистических данных, отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
33. Отношение средней заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования   детей   к   средней заработной плате в сфере общего образования в регионе.

ОТН допобр = СЗП пр / СЗП общобр * 100 %, где:

ОТН допобр – отношение средней заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к средней заработной плате в сфере общего образования в регионе, %;

СЗП пр – среднемесячная заработная плата педагогических работников организаций дополнительного образования детей, рублей;

СЗП общобр – средняя заработная плата работников в сфере общего образования в регионе, рублей.

Источниками информации являются официальные статистические данные и отчеты управления образования Брянской городской администрации, размещенные на сайте http://bga32.ru/.
34 – 41. Капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций Брянской области. Замена оконных блоков муниципальных образовательных организаций Брянской области. Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств. Создание новых мест в образовательных организациях различных   типов   для   реализации   дополнительных   общеразвивающих программ всех направленностей. Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей. Выплата именных муниципальных стипендий города Брянска. Организация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Создание нормативных условий деятельности прочих муниципальных образовательных организаций города Брянска для получения в них образования в соответствии с требованиями законодательства     и       современными     потребностями      общества.
 Показатели определяются на основании официальных статистических данных, отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
42. Исполнение функций, возложенных на управление образования Брянской городской администрации. Значение показателя определяется по итогам отчетного года на основании выполнения каждым образовательным учреждением, подведомственным управлению образования Брянской городской      администрации,    муниципального    задания    на     оказание

муниципальных услуг. При выполнении всеми учреждениями муниципального задания в полном объеме значение показателя принимается   равным 100 %.  В   случае   невыполнения   муниципального

7

задания значение показателя определяется по формуле:

Ф упр = 100 – (100 / N учр) * N, где:

Ф упр – исполнение функций, возложенных на управление образования Брянской городской администрации, %;

N учр – общее количество образовательных учреждений города Брянска, единиц;

N – количество образовательных учреждений, не выполнивших муниципальное задание по итогам отчетного года, единиц.
43. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов определяется по формуле:

N = N фгос / N уч * 100 %, где:

N – внедрение федеральных государственных образовательных стандартов, %;

N фгос – количество учащихся общеобразовательных организаций города, перешедших на обучение по федеральным государственным образовательным стандартам, человек;

N уч – общее количество учащихся определенной возрастной группы общеобразовательных организаций города, человек (статистическая отчетность, форма № 76-рик).

Источниками информации являются официальные статистические данные и отчеты управления образования Брянской городской администрации, размещенные на сайте http://bga32.ru/.
44. Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников определяется по формуле:

O = O ол / O уч * 100 %, где:

О – доля обучающихся по программам общего образования, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, %;
O ол – количество учащихся общеобразовательных организаций города, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников, человек;

O уч – общее количество учащихся общеобразовательных организаций города, человек (статистическая отчетность, форма №76-рик).
45. Организация и проведение городских праздничных и других мероприятий   с   участием  обучающихся  и  работников  образовательных

организаций. Показатель определяется на основании отчетов, материалов мониторинга, размещенных на сайте http://bga32.ru/.
46. Доля детей в возрасте 5-18 лет, использующих сертификаты персонифицированного финансирования в общей численности детей, определяется по формуле:
[image: image8.png]C = Yeepr/Uacero

 , где:

С – доля детей в возрасте 5-18 лет, использующих сертификаты персонифицированного финансирования, %;
[image: image10.png]

 – общая численность детей, использующих сертификаты персонифицированного финансирования, человек;
8

[image: image12.png]

 – численность детей в возрасте 5-18 лет, проживающих на территории муниципалитета, человек.

Источником информации являются официальные статистические данные.».
1.4. Приложение № 1 «Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы) реализации муниципальной программы и их значения» к муниципальной программе города Брянска «Развитие образования в городе Брянске» изложить согласно приложению № 1                 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 2 «План реализации муниципальной программы» к муниципальной программе города Брянска «Развитие образования в городе Брянске» изложить согласно приложению № 2                              к настоящему постановлению.
1.6. Раздел «Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы» паспорта подпрограммы «Увеличение сети образовательных организаций города Брянска» приложения № 3                               к муниципальной программе «Развитие образования в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
	«Общий объем средств,
предусмотренных на реализацию подпрограммы
	Всего –2 903 981 949,21 рублей, в том числе:

2019 год – 1 120 333 576,25 рублей;

2020 год – 819 227 537,38 рублей;

2021 год – 558 552 256,17 рублей;

2022 год – 405 868 579,41 рублей;

2023 год – 0,00 рублей.

Из них - за счет средств бюджета города Брянска –  141 861 342,21 рублей,

в том числе:

2019 год – 84 048 716,82 рублей;

2020 год – 39 973 315,92 рублей;

2021 год – 13 780 623,68 рублей;

2022 год – 4 058 685,79 рублей;

2023 год – 0,00 рублей.».

1.7. Раздел 5 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» подпрограммы «Увеличение сети образовательных организаций города Брянска» приложения № 3 к муниципальной программе «Развитие образования в городе Брянске» изложить                    в следующей редакции:
«5. Объемы и источники финансирования подпрограммы
Источниками финансирования подпрограммы являются средства бюджета города Брянска и иные источники.
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет:
9
2019 год – 1 120 333 576,25 рублей;

2020 год – 819 227 537,38 рублей;

2021 год – 558 552 256,17 рублей;

2022 год – 405 868 579,41 рублей;

2023 год – 0,00 рублей.».
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Андрееву А.А., заместителя Главы городской администрации Холину М.Э.

Глава администрации                                                           А.Н. Макаров
Главный специалист управления образования

Брянской городской администрации                                         Н.А. Латышева

72-22-37
Начальник управления образования                                         И.И. Потворов
Начальник отдела делопроизводства

                      В.А. Галухина
Руководитель аппарата Брянской

городской администрации                                                         А.С. Вербицкий